QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 5

recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245151

PORTARIA: 2484/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor
Matricula
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA    AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO 999507
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03122123745140000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVRÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244988

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJU
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ULIANÓPOLIS torna pública a
instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL,
que se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça,
na Avenida do Contorno, nº 278, Fórum, bairro Caminho das
Árvores, Ulianópolis/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 001/2011-MP/
PJU
OBJETO: Apurar suposta participação de policiais civis na soltura
de suspeito de crime de homicídio, coação de testemunhas e
prisão ilegal de pessoa que supostamente não tem envolvimento
no crime de homicídio.
Ulianópolis/PA, 06 de abril de 2011.
BRENDA CORRÊA LIMA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245018

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR,
que se encontra à disposição na Rua Inês Soares, s/nº, edifício
de Fórum, Pacajá/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 001/2011-
MP/PJP
OBJETO: Apurar inúmeras denúncias realizadas na Promotoria
de Justiça de Pacajá/PA acerca da realização de empréstimos
consignados sem autorização dos aposentados, junto ao INSS,
através de correspondentes bancários, realizado por meio do
corretor ANTONIO NERES DA SILVA.
Pacajá/PA, 30 de março de 2011.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-PIC/MP/PJM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245027

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-PIC/MP/PJM
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MELGAÇO torna pública a
instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL,
que se encontra à disposição na Avenida 12 de outubro, 336,
Centro, Melgaço/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 001/2011-PIC/
MP/PJM
OBJETO: Apurar possível desvio de verba oriunda do FNDE
destinada à compra de um ônibus escolar, no valor de R$
170.973,00 (cento e setenta mil, novecentos e setenta e três
reais).
Melgaço/PA, 12 de maio de 2011.
MARILÚCIA SANTOS SALES
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/PJSSBV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245038

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2011-MP/PJSSBV
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
INVESTIGATÓRIO, que se encontra à disposição na Avenida das
Acácias, s/nº, bairro Aeroporto, São Sebastião da Boa Vista/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO INVESTIGATÓRIO Nº
007/2011-MP/PJSSBV
Objeto: Apurar o retardamento de candidatos aprovados no
concurso público de 2007, para provimento de cargos efetivos
da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista/PA.
São Sebastião da Boa Vista/PA, 25 de maio de 2011.
EMÉRIO MENDES COSTA
Promotor de Justiça Titular

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 244939

Contrato: 21
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição eventual com instalação de aparelhos
condicionadores de ar do tipo split na região metropolitana de
Belém (Lote I).
Valor Total: 68.330,00
Data Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 15/06/2011 a 14/06/2012
Pregão Presencial: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    339039               0101000000          Estadual
03122123745070000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: CVM-AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 1753
CEP. 66060-020 - Belém/PAComplemento: Altos
Telefone: 9133299200
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244928

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de execução de serviços.
Contrato: 18
Exercício: 2011
Contratado: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS
LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1336
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Telefone: 9132461562
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244964

Ato: ATO Nº 75/2011-PGJ
Término Vínculo: 17/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es):
Comissionado / LIANE BENCHIMOL DE MATOS (ASSESSOR DE
PROCURADOR, MP.CPCP-102.5.)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE ENTENDIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244878
Nº do Protocolo de Entendimento: 001/2011-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Fundação Escola
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
FESMPDFT.
Objeto: Protocolo de entendimentos para intercâmbio técnico,
científico e cultural.
Justificativa: Estabelecer programas de cooperação acadêmica
e intercâmbio técnico, científico e cultural, com atividades de
ensino e extensão de interesses comuns, tais como cursos,
palestras, simpósios, seminários e outras modalidades de
estudo, voltados para a formação de recursos humanos.
Vigência: 14/06/2011 a 13/06/2013
Valor: -
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.

Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/06/2011
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-165,
Bairro Cidade Velha, Belém/PA, e SRTV/SUL Quadra 701, Bloco
I, 4º andar, Brasília/DF, CEP: 70.340-000.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244897

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 09/07/2011 a 07/08/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Alteração do prazo de vigência e de execução.
Contrato: 162
Exercício: 2010
Contratado: URANO CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Parabor, Bairro: Guanabara, 240
CEP. 67010-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132357611
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244775

PORTARIA: 2282/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO 15º CONGRESSO INTERNACIONAL
DE DIREITO AMBIENTAL, 16º CONGRESSO BRASILEIRO DE
DIREITO AMBIENTAL E 6º CONGRESSO DE DIREITO AMBIENTAL
DOS PAÍSES DE LÍGUA PORTUGUESA E ESPANHOL.
Fundamento Legal: ART. 117, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
999038/MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA (PROCURADORA
DE JUSTIÇA) / 3.0 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a
01/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/1ª PJCAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245382

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2011-MP/1ª PJCAP
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CAPANEMA
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na Av. Barão de
Capanema, 1011, Centro (Fórum), Capanema/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREMILINAR Nº
005/2011-MP/1ª PJCAP
Objeto: Apurar a constante ocorrência de fraudes durante
a realização de empréstimos incidentes sobre o benefício
previdenciário de idosos, no âmbito do município de Capanema.
Capanema/PA, 13 de abril de 2011.
GRACE KANEMITSU PARENTE
Promotora de Justiça
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/1ª PJCV/STM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245402
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2011-MP/1ª PJCV/STM

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE
SANTARÉM torna pública a instauração de PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na
Travessa 15 de agosto, nº 120, Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº
003/2011-MP/1ªPJCV/STM
Objeto: Apuração de suposta cobrança de honorários médicos
por parte de profissional da rede de saúde pública do Município
de Santarém.
Santarém/PA, 01 de abril de 2011.
JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO
Promotor de Justiça
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL
Promotor de Justiça
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/1ª PJCV/STM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245395
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/1ª PJCV/STM

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE
SANTARÉM torna pública a instauração de PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na
Travessa 15 de agosto, nº 120, Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº
004/2011-MP/1ªPJCV/STM
Objeto: Apuração de denúncia de servidores temporários